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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ, PLANEJAMENTO E F

NAN

i
1
i

Montes Altos/MA, 03 de nc

Ao Excelentissimo Sr.
Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal de Montes Altos/MA.

ASSUNTO: Abertura de Processo de Dispensa de Licitag#o.

Exmo. Senhor Prefeito,

ywvembro de 2021.

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente expediente para solicitar a V. Ex® que

autorize a contratacio de empresa, para adogdo das providéncias necessarias
Processo de Dispensa de Licitag8o, para contratagio de empresa para prestag
criagdio de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA, conforme planilha em a

Certo de poder contar com sua colaboragéo, reitero protestos de

distinta consideragéo.

Cordialmente,

%/f//

de realizagdo do
4o de servigos de
INEXO.

elevada estima e

Fibio Gomés de Sousa

Secretario Municipal de Administragfio, Planejamento e Finangas.

Avenida Fabricio Ferraz, N° 192, Centro, Montes Altos{MA - CEP: 65.936-000.

www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60 |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS

ANEXO

Item Descri¢io do Servigo Unidade Quantidade
Galeria com 34 letras “GALERIA DOS PREFEITOS
DE MONTES ALTOS-MA?”, inox escovado, com 22
01 |placas em inox escovado de 30x40cm e acrilico com| Servigo 01
fotos dos ex-prefeitos, medindo 25x35¢m,
prolongados em lcm, instalagéo inclusa.

) A /
Fébio Gomgs de Sousa
Secretario Municipal de Administragdo, Planejamento e Financas

Avenida Fabricio Ferraz, N°. 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br !
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

Ao Excelentissimo Sr.

Fabio Gomes de Sousa

Secretaria Municipal de Administra¢o, Planejamento e Finangas
Nesta.

Autorizo a abertura de processo administrativo para a contratagio de empresa, por
dispensa de licitagio, em cardter emergencial, para a Contratagﬁo!l de empresa para prestagdo de
servigos de criacfio de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA. I

Autorizo o0 Secretirio Municipal de Administrac;ﬁo,: Planejamento e Finangas, a
autuar o processo ¢ realizar demais providéncias para realizagio d:a contratagdo

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, Estado do
Maranhé&o, em 04 de novembro de 2021.

'

ﬁ? P mm&?ﬁﬁx_}m éek S

Dontingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ, PLANEJAMENTO E FINANGAS
|
i

TERMO DE AUTUACAO

ATIVO DE DISPENSA DE LICITACAQ

A

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 084/2021

PROCESSO DE DISPENSA N°: 026/2021

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagio de serv1(;os de criagfio| de Galeria de
Prefeitos de Montes Aitos/MA. -

i
1

De ordem do Prefeito Municipal, o Excelentissimo Senhor Domingos Pinheiro Cirqueira,

. . . LR, .
AUTUO, rubrico, registro e numero o processo que adiante se vé, do que, para constar, eu,
Fabio Gomes de Sousa, lavrei este termo. -

.
{

Montes Altos/lj\/IA, 04 de novembro de 2021.

/@’///

Fabio Gomés de Sousa !
Secretario Municipal de Administracio, Planejamento e Finangas.
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i
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Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes AItoslMA - CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60 |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ, PLANEJAMENTO E FIN

Ao Ilustrissimo Senhor,

Cicero dos Santos Cirqueira Neto
Diretor do Departamento de Compras
Montes Altos/MA.

Encaminhamos o presente processo para que seja realizada a pesquisa de

precos para a

contratacdo de empresa para prestagdo de servigos de criac;ﬁcfi de Galeria de Prefeitos de

Montes Altos/MA, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Montes Altos —

MA. §

Certos de poder contar com sua colaboragfo, reiteramos protestos de estima e consideragéo.

Montes Altos/MA, 05 de nov

/,%K%/

Fabio Gomes de Sousa

Secretario Municipal de Administragio, Planejamento e Finangas

embro de 2021.

Avenida Fabricio Ferraz, N° 192, Centro, Montes Altos/MA ~ CEP: 65.936-000.

www.montesaltos.ma.gov.br
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y #JMQ:) RazZo Social: Joellissen Ribelro Madeira!o
¢ % ;
(a1} JRAMIMPRESS0S o]
iy 14 Rua Coral, 34
RE - COMUNICAGAD VISUAL ¢ GRAFICA .t i
2 : Jrimp
{
Orgamento: 102 Data: 08/11/21 I
I
Cliente: Prefeitura de Montes Altos-MA Responsavel: Garibaldi Feljra
Telefone: (99) 98413-7396 E-mail:
Endereco: clc: |
iTEm . PRODUTO / SERVIGO . ! R$ UNITARID aro " RS PARCIAL
GALERIA DE PREFEITOS - inox com actilixo
= 34 letras "GALERIA DOS PREFEITOS DE MONTES ALTOS-MA", inox escovado;
1 = 22 placas em inox escovado de 30x40cm e acrilico de com fotos dos ex-prefeitos, 5.840,50 1 5.840,50
medindo 25x35cm, prolongados em 1cm;
» Instalagdo inclusa
TOTAL 5.840,50
A i
Att?nciosamente,

Prazo de entrega: 15 dias
Forma de pagarmento: A negociar

Dados bancdrios: Banco C6 (336)

Agéncia 0001 | cfc 8431137-1
JRM Impressos

CNPJ: 41.560.519/0001-01

Joollis:

ol

$iibeiro Madd




M. J. SA COSTA

CNPJ: 04.573.919/0091-12 - Insc. Myr(ROSSI01 0%
Av. Jodo Pessoa, 403 G - Tunel do Szcavém - Fy %zaaezss:szzs%’y

\
Empresa Prefeitura de Montes Altos h W
. ORGCGAN: 0
Endereco |
Contato  SR. GARIBALDI
Vendedor Socorro
Data 08/11/2021
AVISO IMPORTANTE
A firma néo se responsabiliza por acordos verbais entre vendedol e cliente
SOMENTE O QUE ESTIVER DESCRIMINADO NO PEDIDO
|. aTDE. DESCRICAO PRECO TOTAL
g UNITARIO

Galeria de Prefeitos - 34 letras "GALERIA DOS PREFEITOS DE

MONTES ALTOS-MA", inox escovado, com 22 placas em inox
01 escovado de 30x40cm e acrilico de com fotos dos ex-prefeitos, 6.200,00 6.200,00

medindo 25x35cm, prolongados em 1cm, instalagdo inclusa.

TOTAL 6.200,00
CONDICOES DE PAG. 50% NA APROVAGAO E 50% NA I
ENTREGA ,

PREVISAO DE ENTR. 15 DIAS ASSINATURA DO CLIENTE




' PROPOSTA™S :
20721 Prefeitura de Montes Altos - MA X-X-X

= A combinar

Py _c'!._;E.a.:.'treéé;
10 dias

rSubtotal
6.800,00

Rﬁ%i_.lnftﬁn?
6.800,00

GALERIA DE INOX

Galeria com 34 letras "GALERIA DOS PREFEITOS DE MONTES ALTOS-MAT, Inox escavade, com 22
placas em inox escevado de 30x40cm e acrilico de com fotos des ex-prefeitos, medindo 25x35¢m,
prolengzados em 1cm, instatagSo Inclusa.

TOTAL 6.800,00

» Prazo de entrega em dias (itels, comegard a cantar a partir da aprovagido do Orgamento e do Layout pelo cllente,
« Brindes com prazo de entrega diferente, serd cansiderado o maior prazo;

« Todos os itens estdo sujeitos a confirmagio de disponibilidade apés aprovagdo;

= Alteragdio no nimero de cores de impressdo do logo altera o valor do orgamento;
= Fica também consolidado o orgamento, mediante autorizagdo via e-mail;

= Orgamento valido por 60 dias.

Temos nota fiscal eletrdnica:

NI[F)SiE]

sons Fiktal o Teryicér Cletremiia

Pelo presente 0 CONTRATANTE, consoidado o contrato de prestacio de serago ¢ ou formetimenta de material, com a DNAMICA, cujo valor, forma de pagamentso, prazo de entrega e layout, foram conleridas e aceitos pela CONTRATANTE, ficanda a mesma de inteira e total
respansabilidade, por quaisquer mudancas ou erros que venha a Interferir na entiega ou praro dafs] materias ou dafs) servigos contratades. Também fica ciente de que ndo acedamds DEVOLUGAO por ermos como @ agdo grifica, cor, hdade, medndas,
inslalagio e mudanga de enderaco}; Causando perda parcial ou tatal dos materias 0w dos servigas contratadas, pols se Lrata de uma peca personatizada. !




ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60
SETOR DE COMPRAS

Objeto: Contratagdo de empresa para prestacdo de servigos de criacdo de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA.

MAPA DE APURAGCAO DA PESQUISA DE PRECO

MARIA ISABEL SANTOS REIS M J SA COSTA JOELLISSON RIBEIRO
72838643391 CNPJ N° 04.973.919/0001-12 MADEIRA 05681492389
Item Descricdo dos Servicos Unidade | Quantidade | CNPJ N° 33.417.713/0001-04 * ° CNPJ N° 41.560.519/0001-01
vir Vir. vir Vir. Vir vir.
Unit. (R$) Total (R$) Unit. (R$) Total (R$) Unit. {(R$) Total (R$)
Galeria com 34 letras "“GALERIA
DOS PREFEITOS DE MONTES
ALTOS-MA", inox escovado, com 22
o1 |Blcas em Inox Sscovado e | sErvICO 01 6.800,00 6.800,00 6.200,00 6.200,00 5.840,50 5.840,50
ex-prefeitos, medindo 25x35cm,
prolongados em 1lcm, instalagdo
inclusa.
VALOR ESTIMADO (R$) 6.800,00 6.200,00 5.840,50

Pesquisa de preco realizada com empresas especializadas para prestagdo de servicos de criagdo de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA. A
empresa JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389 apresentou o valor R$ 5.840,50 (cinco mil, oitocentos e quarenta reais e cinquenta

centavos) para execugdo do servigo, onde foi constatado que os valores estéo dentro dos praticados no_mercado. —

Montes Altos - MA, 09 de novembro de 2021,

ero dos Santos Cirqueira Neto

Setor de Compras

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.qov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS

e

Y]

T emepsmntmtt

OLIGITAGAO DE.DOTACAO ORCAMENTARIA

Ao Senhor
Gilson Nunes Lima
Setor de Contabilidade

i
Com vistas a contratagfio, por dispensa de licitagio, de empresa p

servigos de criagdo de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA, solicitam

quanto a disponibilidade or¢amentdria e alocagdo dos referidos recursos parz
{
2021.

)
»

Montes Altos/MA, 16 de nov

foL 5// .

Fabio Gomesde Sousa

Secretario Municipal de Administragfio, Planejamento e Finangas

ara prestacéio de
10s informagdes

) 0 exercicio de

embro de 2021.

3

Avenida Fabricio Ferraz, N% 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936
www.montesaltos.ma.gov.br

-000.



ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60 ;
SETOR DE CONTABILIDADE |

|

|- DECLARACAO.DO RESPONSAVEL TECNICO - SETOR CONTABIL |

Ao Exmo. Senhor
Fabio Gomes de Sousa
Secretario Municipal de Administragdo, Planejamento e Finangas

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orcamentaria, para a vigéncia no exercicio do ano de 2021

, verificou-se

que apos suplementacdo orcamentéria dotacdo consighada com saldo suficiente para o

cumprimento dos encargos a serem assumidos no processo licitatorio, por

licitacdo, de empresa para prestacdo de servicos de criacao :de Galeria de

dispensa de
Prefeitos de

Montes Aitos/MA, no valor de R$ 5.840,50 (cinco mil, oitocentos e quarenta reais e

cinquenta centavos), sob a seguinte rubrica:

Unidade Orcamentdria: 0220 — Secretaria Municipal de Administragdo, Planejamento e

Finangas;

Dotacio Orcamentdria: 04.122.0052.2060 - DESCRICAQ: Manutencio da Secretaria

Municipal de Administracdo e Finangas;
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Montes Altos/MA, 19 de novembro de 2021.

I
GILSON NUNES Assinado de forma i

A digital por GILSON
LIMA:7146305 "NUNES

4220 £ T\\MA71a83054290 |
Gilson Nunes Lima
CRC/MA No 012078/0-7
Contador

Avenida Fabricio Ferraz, N° 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP: 65. 935-000
www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNIC!PAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINA

[~ " SOLICITACAO DE DOCUMENTACAO

Ao

[lustrissimo Senhor, ;
Joellisson Ribeiro Madeira :
Empresério Individual — Proprietario ¢ Administrador ;
Razdo Social: JOELLISSON RIBETRO MADEIRA 05681492389

CNPIJ: 41.560.519/0001-01 \

Prezado Senhor,

Solicito que envie no prazo de até 03 (trés) dia os documentos abaixp relacionados,
|

para efetivarmos a contratagBo direta tendo corno objeto a c6ntrataqﬁo de| empresa para

prestacfio de servigos de criagdo de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA, juntamente com

. 7 I . I .
proposta atualizada de acordo com os valores e quantitativos enviados na cotag¢do do dia 08 de

novembro de 2021.

v Registro comercial, no caso de empresa individual;

v' Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vligor, acompanhado de suas

. - .- i ..
respectivas alteragdes (ou do ato constitutivo consolidado), conforme o caso,
|

devidamente registrados, em se tratando de sociedades limitadas|e, no caso de

sociedades por a¢des acompanhado da prova de eleigdo e de investidura dos seus

administradores ou diretores nos respectivos cargos; |

T . . . e & .
v Inscri¢iio do ato constitutivo, no caso de sociedades Civis, acomparnhada de prova

; ] , . |
de diretoria em exercicio; '

v Prova de Inscri¢fio no Cadastro Nacional de Pessoa Jurfidica — CNPI:

v" Certiddo Negativa de Débitos ou Positiva de Débitos com Efeit'o de Negativa,

relativa aos Tributos Federais e 4 Divida Ativo da Unifio;

v" Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede da

empresa, mediante Certiddo Negativa de Débitos Fiscais e Certiddo Negativa da

Divida Ativa Municipal;

A

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP; 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60 .
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS

Prova de Regularidade perante a Fazenda Estadual do domicilio ou sede da

empresa, mediante Certiddo Negativa de Débitos Fifscais e Certiddo Negativa da
Divida Ativa Estadual;

Prova de Regularidade relativa a0 Fundo de Garantia por Tempa de Servigos —
FGTS;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista — CNDT;

Estamos & disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessérios.

Montes Altos/MA, 23 de novembro de 2021.

,6////

Fabio Gomes/de Sousa
Secretdrio Municipal de Administragéo, Planejamento e Finangas.

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP; 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa
Joellisson Ribeiro Madeira 05681492389, com enderego na Rua Coral,
n.° 34 - Vila Cascavel, nesta capital, inscrita nol CNPJ/MF| sob n°
41.560.519/0001-01, REALIZA servigcos de servigo:s de comunicagio
visual, ndo havendo fatos supervenientes que" desabonem sua
conduta técnica e comercial dentro dos padrdes de qualidade e
desempenho e que cumpriu com sua obrigagdo, ndo havendo
reclamacédo ou objecdo quanto a qualidade dos pérodutos/servigos e
quanto a liberagdo da garantia contratual junto a instituicao financeira

até a presente data.

530 Luis, 11 de Novembro de 2021.

{
Lu’ufgﬂﬁéfw co Cabiral

Gerente Unidade de Pramegio da Sagda |
SES1 ARAGAGH
Mat.102462

Luis Eduardo Franco Cabral

i
Gerente da Unidade de Promog&o da Salide SESI Aracagi

Luis Eduardo Franco Cabral

Gerente

Unidade de Promog&o da Satide SESI Aragagi
CREF — 2220 G/MA

E-mail: luiscabral@fiema.org.br

Tel.: (98) 3248-1969




10/11/2021 11:12 :: Consulta SINTEGRA / ICMS =

ST EGLEAYGIS
) iusauits HUAUSH oy icliaih dp Frtls <3

i Resultado da Consulta SINTEGRAJICMS ' |

IDENTIFICAGAOD

CGC: 41.560.519/0001-01 Inscrigdo Estadual: 12.694056-7
Raz3o Social: JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681452389
Regime Apuragio: MEI

ENDERECO

Logradouro: RUA CORAL

NGmero: 34 Complemento:

Balrro: VILA CASCAVEL

Municipio: SAQ LUIS UF: MA

CEP: 65057651 DDD: Telefone: 85826812

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
CNAE Principal: 1813099 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA CUTROS US0S

CNAEs Secundarios

Codigo Descrigdo CNAE

1340501 | ESTAMPARIA E TEXTURIZAGAO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TEXTELS E PEGAS DO
VESTUARIO |

3299003 FABRICAGAO DE LETRAS, LETREIROS E PLACAS DE QUALQUER MATERIAL, EXCETO
LUMINDSOS

1813001 | IMPRESSAD DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO 1;

2512800 | FABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL :

3269002 | FABRICACAO DE CANETAS, LAPIS € OUTROS ARTIGOS PARA ESCRITORIO
8259703 | SERVICOS DE GRAVAGAO DE CARIMBOS, EXCETO CONFECCAD
3299004 | FABRICAGAO DE PAINEIS E LETREIROS LUMINOSOS !
4321500 | INSTALAGAD E MANUTENGCAO ELETRICA
4329101 | INSTALAGAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS
4330499 | OUTRAS DBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUGAD

Situacdo Cadastral Vigente: HABILITADO X
Data desta Situagdo Cadastral: 26/04/2021 )

OBRIGACOES .
NFe a partir de (CNAE's):
EDF a partir de:
CTE a partir de:

X Observacio: Os dados acima esto baseados em informactes fornecidas pelo proprio

, X contribuinte cadastrado. Ndo valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de
e direito, néo sdo oponiveis a Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributaria
derlvada de operag@ies com ele ajustadas. l

Data da Consulta: 10/11/2021

Namero da Consulta: |
i
!
|

I Nova Consuifa Ii imprirmw |

Desenvipivido pela Sefaz/COTEC - 20052042

aplicacoes.ma.gov.br/sintegrafjsp/consultaSintegra/consuitaSintegraResultadoConsulta.jsf




|
CE RTIF KCADO

£10202100921? ?'—“I

PREFEITURA DE SAO LUTS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA

Niimero da Certiddo: 00006596972021

Validade: 10/03/2022 .

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAQO CONSTA DEBITQ FISCAL RELATIVO A PESSOA

JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS

POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE

28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

. DADOS DA PESSOA JURIDICA

CNPJ: 41.560.519/0001-01 Inscrigdo Municipal: 98284097,

Razdo Social: JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389 :
ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL

181309900 - IMPRESSAOQ DE MATERIAL PARA OUTROS USQCS
' " ENDEREGO-DE LOCALIZACAO

Logradouro: RUA CORAL

Ntimero: 34 Complemento:

Bairro: VILA CASCAVEL

Municipio: SAO LUIS - MA CEP: 65057651

;
i .
A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada, |

tendo sido lavrada em Sio Lufs (MA), em 10 de novembro de 2021 ?s 11:06, sob o cédigo de
autenticidade n® C6DC1369FAA7152FD71CEA399BF3C7AC. '

!
A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

|
"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."




MINISTERIO DA FAZENDA
¥ Secretaria da Receita Federal do Brasil
* . Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E|A DIiVIDA

ATIVA DA UNIAO

Nome: JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389
CNPJ: 41.560.519/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacicnal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certlf cado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido {(DAU) junto a

Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os érgdos e fundos ptiblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se

a situacdo do

sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes soclais previstas

nas alineas 'a' a'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1999.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificago de sua autenticidade nal
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. |

Internet, nos

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de'2/10/2014.

Emitida as 13:04:02 do dia 10/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/05/2022.

Cadigo de controle da certiddo: E626.2B1A.5F3E.2818

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento. ‘




GOVERNO DO ESTADO DO MAFI'.ANHA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N® Certidao: 235087/21 Data da 10/11/2021 11:‘i4:27

Inscrigdo Estadual: 126940967 CPF/CNPJ:41560518000101

Razao Social: JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389

Endereco: RUA CORAL, 34 CEP: 65057651 - VILA CASCAVEL
~ “elefone: (98)85826812 Municipio: SAO LUIS

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema

UF: MA

desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002: e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), n3o constam debitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujei

0 passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, 4 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 10/03/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco: .
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validagéo d
.2 Débito". :

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

e Certiddo Negativa

Data Impressao: 10/11/2021 12:56:59
|




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389 (MATRIZ E |FILIAILS)

CNPJ: 41.560.519/0001-01
Certidac n°: 52743952/2021
Expedigdo: 10/11/2021, as 11:42:36

Validade: 08/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicéo.

Certifica-se que JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492?89 {MATRIZ E

FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n® 41.560.519/0001-0
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.,

1, NAO CONSTA

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Coﬁsolidacaa das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, del 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n®° 1470/2011 dol Tribunal
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. '

Superior do

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2
anteriores a data da sua expedicédo.

(dois) dias

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo

a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verifig
autenticidade no portal do Tribunal Superior do
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

v

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas const
necessarios a identificacdo das pessoas naturais
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho, quanto a
estabelecidas em sentenga condenatéria trans%tada em j

acdo de sua
Trabalho na

am os dados
e juridicas
s obrigacdes
ulgado ou em

acordos Jjudicials trabalhistas, inclusive no concernente &aos

L] . L] - - l/ .
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a4

custas, a

emolumentos ot a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.

Dhvidas 2 sagestdes: ondtitst.jus.br




SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA!

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 080198/21 Data da 10/11/2021 11:16:24

Inscrigdo Estadual: 126940967 CPFICNPJ:41560519000101
Raziio Social: JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389

Enderego:  RUA CORAL, 34 CEP: 65057651 - VILA CASCAVEL '
~elefone: (98)85826812 Municipio: SAO LUIS :

UF: MA

' g . . - ' 1. .
Certificamos que, apos a realizag8o das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, suinstanciado p.
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo'205 da lei n
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos; inscritos na
nome do sujeito passivo acima identificado. ‘

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 10/03/2022.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagéo d
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

elos artigos 240 a
©5.172, de 25 de
Divida Ativa, em

e Certiddo Negativa

Data Impressao: 10/11/2021 12:58:46




22111/2021 18:14

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  41.560.519/0001-01
Razao Social:JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389
Endereco: R CORAL 34 / VILA CASCAVEL / SAO LUIS / MA / 65057-651

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,|a
empresa acima identificada encontra-se em situac8o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. i

O presente Certificado n8o servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devndos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:22/11/2021 a 21/12/2021

Certificagdo Namero: 2021112216373193230104
Informacgdo obtida em 22/11/2021 18:14:54

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-cif.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf M
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ a % (y | DATA DE ABERTURA
41.560.519/0001-01 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 43/04/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL 1
JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389 i
I
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ' RORTE
JRM IMPRESSOS : ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressdo de materlal para outros usos
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
13.40-5-01 - Estamparia e texturizagdo em fios, tecidos, artefatos téxteis e pegas do vestuario'
18.13-0-01 - Impressédo de materlal para uso publicitario
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica
25.12-8-00 - Fabricagdo de esquadrias de metal !
11 32.99-0-04 - Fabricagdo de painéis e letreiros luminosos
', | 43.30-4-99 - Qutras obras de acabamento da construgio
( | 32.99-0-03 - Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos
43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios i
82.99-7-03 - Servigos de gravagio de carimbos, exceto confecgao !
32.99-0-02 - Fabricagdo de canetas, lapis e outros artigos para escritério )
I
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA 1
213-5 - Empresario (Individual) i
LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTQ
R CORAL 34 hathaeiid '
CEP BAIRRO/DISTRITO MURICIPIO ' 3
65.057-651 VILA CASCAVEL SAO LUIS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
JRMIMPRESSOS@GMAIL.COM (98) 8582-6812
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dridniris
{
SITUACAQ CADASTRAL . DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 13/0412021
: [ MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL ' '
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ekl Aririririnkedr
1
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
J
|
Emitido no dia 22/11/2021 as 16:37:40 (data e hora de Brasilia}. . Pagina: 1M1

1
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

|dentificagdo

Nome Empresarial

JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389
Nome do Empresario

JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA

Nome Fantasia

JRMIMPRESSOS

Capital Social :
30.000,00 ;
N° da Identidade Org&o Emissar UF Emissor CPF

0324822520069 SSP MA 056.814.923-89

Condicdo de Microempreendedor Individual '

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 13/04/2021

Nimero de_R_ggistro [

CNPJ
41.560.519/0001-01

Enderego Comercial

CEP Logradouro Ndmero
65057-651 RUA CORAL 34
Bairro

VILA CASCAVEL

Municipio UF

SAOLUIS MA

Ponto de Referéncia

RUA EM FRENTE A ASSOCIACAO DOS MORADORES i

Atividades
Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagdo
13/04/2021 Estabelecimento fixo

Ocupagdo Principal
Serigrafista independente

Atividade Principal (CNAE)
18.13-0/99 - Impress&o de material para ocutros usos

www22 receita.fazenda.gov.briinscricaomeifprivate/pages/certificado_escolher_cnpj.jsf 113
L
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Ocupagoes Secunddrias Atividades Secundarias (CNAE)
| Gravador(a) de carimbos 82.99-7/03 - Servigos de gravagdo de carimbos, exceto confeccan
independente

2 Estampador(a) depegas do
vestudrio independente

3 Instalador(a) de antenas de tv 43.21-5/00 - Insta'agdo e manutengao elétrica
independente

4 Instalador(a) de painéis publicitdrios, 43.29-1/01 - Instalagdo de painéis publicitarios
independente

§ Fabricante de painéis e letreiros 32.99-0/04 - Fabricagao de paingis e letreiros luminosos
luminosos, sob encomenda cu nao,
independente

[ Serigrafista publicitério independente 18.13-0/01 - Impresséo de material para uso publicitdrio

7 Fabricante de letrelras, placas e 32.99-0/03 - Fabricagda de letras, letreiras e placas de qualquer material, exceto luminosos
painéis ndo luminosos, sob
encomenda ov nao, independente

2 Vidraceiro de edificagdes, 43.30-4/99 - Outras obras de acabamentao da construgéo
independente

9 Confeccionadar(a) de carimbos 32.99-0/02 - Fabricagdo de canetas, lapis e outros artigos para escritdrio
independente

10 Fabricante de esquadrias metdlicas 25.12-8/00 - Fabricagda de esquadrias de metal
sob encomenda ou ndo,
Independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvard e Licenga de Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais: exigidos pelo |Estado e pela
Prefeitura do Municipio para a dispensa da emissdo do Alvarda e Licenga de FlUncionamento,
compreendidos os aspectos sanitdrios, ambientais, tributdrios, de seguranga pablica, uso e ocupagéo do
solo, atividades domiciliares e restriges ac uso de espagos publicos; autorizo a realizagéo!de inspegéo e
fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de verificagdo da observancia|dos referidos
requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento dos requisitos legais
- exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo de
Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Fuhcionamento.*

I
* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa. 1

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresarlo na
condigdo de Microempreendedor Individual. A sua aceitagdo estd condicionada a verlﬂcagao de sua
autenticidade na Internet, no enderego http://www.portaldoempreendedor.gov. br.

(http://www.portaldoempreendedor.gov.br)
Certificado emitido com base na Resoclugdo n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestédo da

Rede Naclonal para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagio de Empresas e Negdcios - CGSIM.
ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro [sincronizado
nacional), informe 0S8 elementos abaixo no enderego eletrénico
http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

(http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPU/fcpj/consulta.asp)

Numero do Recibo Numero do [dentificador

ME72722809 0000568149238

Data de Emisso:
221117201

www?22.receita.fazenda.gov.briinscricaomeifprivate/pages/certificado_escolher_cnpj.jsf
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FAZER DOWNLOAD DO CERTIFICADO EM PDF

www22.receita.fazenda.gov.brfinscricaocmei/private/pagesfcertificado_escolher_cnpj.jsf




Razdo Social: Josllisson Ribeiro Madeira 05681492389
JRM IMPRESSOS e ¢1.sens1sorfo - -tz o
COMUNICACAQ VISUAL e GRAFICA Rua Coral, ?4 - Vila Cascavel - S: ?é)l.%gﬂg\ - Cep..%?%' -651
elenfone; (98) 9 81 1(’7’ 9

[

AR

DECLARAGCAO DE CUMPRIMENTO AO DlSPOéTO NO INCISO
XXXIIl DO ART. 72 DA CONSTITUICAO FEDERAL

Joellisson Ribeiro Madeira 05681492389 inscrito no CNPJ n?
41.560.519/0001-01, por intermédio de seu representante Iégai o Sr Joellisson
Ribeiro Madeira portador da Carteira de [dentidade ne 032482252006-9
SSP/MA e do CPF n° 05681492389, DECLARA, para fins db disposto no inciso
Vdo art. 27 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescidp pela Lei n§9.854,
de 27 de outubro de 1899, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho

. . ~ | '
noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

S3o Luis (MA), 10 de novembro de 2021.

!
'
1
1
1
|

ellisson Ribeiro Madeira
PF n? 05681492389




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS

|
|JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO PRECO E ESCOLHA |

i

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a Gontratagdo de
empresa para prestaco de servigos de criagdo de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Também ressaltamos que, estamos sem Galeria de Prefeitos de Montes

Altos/MA. A

contratagdo em tela atenderd as demandas internas da Prefeitura Municipal de Montes

Altos/MA, contribuindo assim com o desenvolvimento de suas atribui¢des legais e
regimentais voltadas as atividades finalisticas ¢ ao alcance dos seus objetivos, para fins de
cumprimento dos dispositivo na Lei n® 12.527/11 e Lei Complementar n® 131/09.

Apds anilise da proposta apresentada pela indigitada empresa, verificamos que
referida solugdo revela-se imperiosa visando a melhoria na qualidade dos servigos prestados
pela JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389, especialmente por] dinamizar ¢
tornar mais eficiente a fase de apuragio de prego de mercado, restando, portanto,
caracterizada a oportunidade, conveniéncia e necessidade da presente contrataggo.

Ressalta-se que a Proposta apresentada, elaborada pela empresa JOELLISSON
RIBEIRO MADEIRA 05681492389, devidamente aprovado pela Autoridade Competente
desta Autarquia, no qual evidencia os servigos a serem contratados.

II - DA DISPENSA DE LICITACAO

Os servigos, compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.
!
I
O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, ixlciso XXI, da
Constituigio Federal de 1988, no qual determina que as obras 0§ Servigos, compras €
alienagGes devem ocorrer por meio de licitagfes.

A licitagdo fol o meio encontrado pela Administr!agao Publica,| para tornar
isondmica a participagéio de interessados em procedimentos que visam supnr as|necessidades
dos drgdos publicos acerca dos servigos dlSpOHIblIlZﬂdOS por pessoas fisicas e/ou pessoas
jurfdicas nos campos mercadologicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispbe o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988: W

-

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS

|

(..) |
“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo co:ntratados mediante processo
de licitacdo publica que assegure igualdade de condicées a todos os
concorrentes, com cldusulas que e'srabeleg:am brigacdes de
pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de quahf icagdo técnica
e econdmica indispensdveis & garantia do cumprimento das
obrigacdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entfio criada allLei Federal n°
8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagdes e Contratos

Administrativos. |

O objetivo da licitagdio € contratar a proposta rnals vantajosa, ppmando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar € regra.

Entretanto, ha aqulsl(;oes ¢ contratagdes que possuem caractenzag:oes especificas
tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos trimites usuais, frustrando a realizacdo
adequada das func¢des estatais.

Na ocorréneia de licitagSes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excecdes a
regra, as Dispensas de Licitagles e a Inex1g1b111dade de Licitagdo. Trata-se de certame
realizado sob a obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso II da Lei n. 8. 666/93 onde se
verifica ocasifio em que € cabivel a dispensa de licitagfo:

“Art. 24 E dispensdvel a licitagdo:
(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até dez\por cento do
limite previsto na alinea “a” do inciso I (R$ 8.000,00) do artigo
anterior, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo
de maior vulto que possa ser realizada de uma s0 vez.”

Ressaltamos que, com a nova reda¢io no decreto n° 9412/2018, atualiza os
valores das modalidades de licitag8o de que trata o art. 23 da Lei n® 8.666, de 2I1 de junho de
1993: i

!
)

Art. 1° Os valores estabelecidos nos inciso‘fs I e Il do caput do art. 23
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atdalizados nos
seguintes termos:

()

II - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ, PLANEJAMENTO E FINANGAS

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais);

No caso em questdio verifica-se a Dispensa de Licitagio com base juridica no
inciso II do art. 26 da Lei n® 8.666/93.

Il — DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE
FRAGMENTACAO

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu parégrafo tnico:

“Pardgrafo unico — O. processo de, dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serd instruido,' no que couber, com os
seguintes elementos:
I - caracterizagdo da situacdo emergencial ou
calamitosa que justiﬁque a dispensa, \quando for o
caso; -

Il —-razdo da escolha do fornecedor ou executante;
Il — justificativa do prego;
IV — documentos de aprovagdo dos projetos de
pesquisa aos quais os bens serdo alocados.”

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sfo atos que fogem ao
principio constitucional da obrigatoriedade de licitagio, consagrando-se como excecgdes a este
principio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discriciondrio, mas que devido a sua
importincia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa
que ateste o referido ato.

No caso em questfio se verifica a analise dos incisos II e III, do paragrafo Gnico,
do art. 26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato da presente contratagfio estar dentro dos limites
estabelecidos no art. 24, II da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagiio dlre{a vale tecer
alguns comentarios a despeito de eventual fragrnentac;ﬁo de despesa, o que ensejl’a.ria afronta a
Lei de Licitagges.

A Constituicéo Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o de¢v3r de licitar
de forma a assegurar a igualdade de condi¢es a todos os concor:rentes, em objediéncia aos
principios da impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade e da legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n.° 8.666/93, reforca a observincia desses
principios e ainda estabelece que a licitagdo corresponde a procedimento administrativo
voltado a sele¢fio mais vantajosa para a contratagio desejada pela Adm1mstragao Pablica e
necessdria ao atendimento do interesse publico. ;

72

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA —CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO Sr -Z.‘?_‘__
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS P
CNPJ 06.759.104/0001-60 |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGA:

Sobre a contratagdo indevida sem a observincia do procedime‘nto licitatério,
fracionando as despesas, Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, traz em sua obra Contratagdo
Direta sem Licita¢do, paginas 154/159, 5* edigio, Editora Brasilia Juridica, pljosicionamento
do Tribunal de Contas as Unido, de que: “O parcelamento de despesa, quer co%n o objetivo de
evitar modalidade mais ampla de licitagdo, quer com o de |possibilitar-lhe a dispensa,
constitui infracdo legal” (...) e também o TCU firmou entendimento de que “as compras
devem ser estimadas para todo o exercicio e hd de ser preservada a modalidade correta para
o objeto total, que agruparia todos os itens”.

Essa orientagéio foi consagrada também em publica(;é‘.o oficial do TCU intitulada

Licita¢des e Contratos — Orienta¢Ses Basicas, Brasilia: 1

“E vedado o Jracionamento de despesa para adogdo
de dispensa de Iicitag:do"l ou modalidac%’e de licitacdo
menos rigorosa que a determinada para a totalidade
do valor do objeto a ser licitado. Lembre-se
Jracionamento refere-se a despesa.”

“Atente para o fato de que, atingindo o limite
legalmente fixado para, dispensa de|licitagcdo, as
demais contratagbes para servigos, da mesma
natureza deverdo observar a obrigatoriedade da
realizacdo de certamé licitatorio, | evitando a
ocorréncia de fracionamento de despesa.” Acérddo
73/2003 — Segunda C(imc;zra.

“Realize, nas compras !.a Serem efetuadas, prévio
planejamento para todo' o exercicio, |licitando em
conjunto materiais de uma mesma espécie, cujos
potenciais fornecedores sejam os mesmlo, de forma a
racionalizd-las e evitar a fuga da| modalidade
licitatoria prevista no regulamento |préprio por
Jfragmentacdo de despesas” Acérddo|407/2008 —
Primeira Cdmara. ‘,

IV - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE
|

Em andlise aos presentes autos, observamos que foraj;n realizadas pesquisas de

pregos, tendo a Empresa JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389, | apresentado

precos compativeis com os praticados no mercado.

A prestagiio de servigo disponibilizado pela empresa supracitada é (fompativel e
ndo apresenta diferenca que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas &

Avenida Fabricio Ferraz, N° 192, Centro, Montes Altos/MA —|CEP: 65.936-000. ﬁ
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO, PLANEJAMENTO E FIN

verificagdo do critério do menor prego.

V - DAS COTACOES

No processo em epigrafe, verificou-se a necessidade de cota¢Ges devido a
natureza do objeto do procedimento.

Buscando averiguar os valores praticados no mercado, esta Prefeitlura Municipal
solicitou a empresa JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389 demopstratlvos que
corroborem o valor praticado no mercado em comparagio a dernals cotacdes realizadas.

Assim, diante do exposto nos documentos apresentados restou conmprovado ser o
valor menor praticado no mercado igual a R$ 5.840,50 (cinco mll' oitocentos e |quarenta reais
e cinquenta centavos), pela prestagfio de servicos de criagfio de Galeria de Prefeitos de Montes
Altos/MA.

Comparadamente a pesquisa realizada, demonstra-se que a contratagdo estd dentro
do valor de mercado. I

VI- DA JUSTIFICATIVA DO PRECO :

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatéariq direto como
regra geral, e 0 meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectlvo processo pelo menos
03 (trés) propostas. ;

A despeito desta assertiva, 0 TCU ja se manifestou:

“adotar como regra a i realizacdo de coleta de
precos nas contratagdes de servigo| e compras
dispensadas de licitagdo com fundamento no art. 24,
inciso I, da lei n. 8.666/93” (Dec:sab n° 678/95-
TCU-Plendrio, Rel Min. Lincoln fgalhaes da
Rocha. DOU de 28. 12.95; pdg. 22.603)!

“Proceda, quando da realizacdo de licitagdo,
dispensa ou mengzbzlldade a consulta de pregos
correntes no mercado, ou f xados por orgao oficial
competente ou, ainda, constantes do\ sistema de
registro de pregos, em cumprimento ao, disposto no
art. 26, pardgrafo tinico, mc:so IIL e art. 43, inciso
IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem leer anexados
ao  procedimento licitatorio (.).7T Acorddo

170572003 Plenario.
Jol-

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Alfos/MA —|CEP: 65.936-000.
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ESTADO DO MARANH[\O
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ, PLANEJAMENTO E FINA GAS. oo

No caso em questéio verificamos, como ja foi dito, trata—se de situagéo pertinente a
Dispensa de Licitagéo. .
De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unifio, coma pode ser visto
acima, a orienta¢fio é que no caso de dispensa e 1nex1g1b1hdade seja obedecida a coleta de
pregos, que por analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no
minimo trés licitantes.

De acordo com a Lei 8.666/93, apos a cotagdo, verificado o {menor prego,
adjudica-se o servigo aquele que possuir o menor prego, a habilitacdo _]urldlca qualificagfio |

técnica, qualificacdo econdmico-financeira, e regularidade fiscal, 'de acordo com o que reza o

p art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos I, IL, IIL, IV.

!
Em relagfio ao prego ainda, verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a
realidade do mercado em se tratando de produto Ol Servigo s1m11alr podendo a Admlmstrar;ao
adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios.

VII - DA ESCOLHA 1

l
A empresa escolhida neste processo para sacramentar, a contratagao dos servigos

pretendidos, foi: ;

|
» JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389 — Rua Coral, N° 34,
Vila Cascavel — Sdo Luis - MA, inscrito no CNPJ] sob o n°
41.560.519/0001-01. VALOR TOTAL R$ 5.840,50 (cinco rnlil, oitocentos

€ quarenta reais e cinquenta centavos). :

VIII - DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagio, a Administragio tem o dever
de verificar os requisitos de habilitaqﬁo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de| alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do
art. 32 da Lei 8.666/93. - ’

A propésito, ha recomendag@io do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:
|

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29,
inciso IV, da Lei n° 8.666, 'de 1993) e constitucional
(art. 195, § 3° da CF) de que nas licitagbes
publicas, mesmo em cl'asos de dzispensa ou
inexigibilidade, é obrigatoria a comprovagdo por

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000. % /
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

parte da empresa contratada de:
Certid@o Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso
I, alinea a, da Lei n°8.212, de 1991);

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e

Contribuigdes Federaisi(SRF-IN n° 8(?, de 1997); e
Certificado de Regularidade do F\ GTS (CEF) (art,
27 da Lei n® 8.036, db 1990). Acoxddo 260/2002
Plendrio.
!
Resta deixar consignado que a contratada d'{:monstrou hgbilmente sua
habilitagdo juridica e regularidade fiscal conforme consta no autos.

IX - DO CONTRATO

Visando instruir a Dispensa de Licitaggo do Processo {Administratiw? em epigrafe,
definindo claramente as obrigagies das partes, esta Prefeitura junta aos autos o Contrato.

X — DA CONCLUSAO |

|
| Em relagdo aos pregos, verifica-se que os mesmos: estdo compaltl'veis com a
realidade do mercado, podendo a Administra¢fio contrata-lo sen? qualquer afronta a lei de

regéncia dos certames licitatorios. |

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa,
relativamente & prestagfo de servigos em questfio, é decisdo discriciondria do Secretario
Municipal de Administragéo, Planejamento e Finangas optar pela {contratag:ﬁo oh ndo, ante a
criteriosa andlise da Auditoria Interna e Procuradoria Juridica'!de toda a documentagio
acostada aos autos que instruem o presente procedimento. | ‘

g
'.
Montes Altos/MA] 25 de novembro de 2021.

!
4

i Loz L

Fabio Gomes fle Sousa .l
Secretario Municipal de Administracdo, Planejamentore Finangas.

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — GEP: 65.936-000.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINA

I
Lo ____SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

SN

Ao Excelentissimo Senhor,
Marcos Filipe de Sousa Silva
Procurador Geral do Municipio

Solicito a emissdo de parecer juridico do PROCESSO‘ ADMINISTRATIVO N°,
084/2021, acerca da Dispensa de Licitagfio, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 8.666/1993

suas alteragfes posteriores.

Montes Altos/MA, 25 de novembro de 2021.

it ow L

Fébio Gomes dé Sousa |
Secretario Municipal de Administracéio, Planejamento e Finangas.
1

]
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www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

!
PARECER JURIDICO ’; ]

REFERENCIA: Dispensa de Licitagdo n° 026/2021.

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administragdo, Planejamento e Finangas.

EMENTA: Direito Administrativo. Dispensa de Licitagéo.
Contratagio de empresa para prestacio de servicos de
criacdo de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA.
Artigo 24, 11, DA LEI 8.666/93.

RELATORIO

Consulta-nos  Excelentissimo Senhor Fabio Gomes de Sousa| acerca da

possibilidade da contratagdo direta por dispensa de licitagio de erﬁpresa para a|prestagdo de

servigos de cria¢do de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA, Iev;':lndo-se em consideragdo o
valor previsto para a contratagdo que é de R$ 5.840,50 (cinco mil, oitocentos e quarenta reais e
cinquenta centavos).

Juntamente com a consulta é encaminhadc o oficio do Secretiario de

Administragdo, Planejamento e Finangas deste municipio, contendo a justificativa da
contratacdo pretendida, da escolha do fornecedor e o prego proposto, bem como o Projeto
Basico contendo o objeto detalhado e as condigBes para a contratagdo, a documentacio da
empresa, minuta do contrato, quadro comparativo de precos e lista de materiais solicitados

para atender as necessidades da secretaria.

E o que competia relatar. Opina-se.

A principio, a proposta tem fundamento juridico nos diplomas legais, a saber:

licitacdo dispensdvel é aquela que a Administracdo pode deixar de realizar, se assim lhe

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP; 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

|

convier. A lei enumerou 26 casos (art 24). Os servigos (que nécé sefam de engenharia) e as
compras até 10% do limite previsto para o convite (art. 24,|I[) podem ser contratados
diretamente pelos mesmos motivos que autorizam a dispensa de licitagido|para obras e
servicos de engenharia de pequeno valor, ou seja, por ndo 'comportarem| protelagdo e
formalfsmos burocraticos. (MEIRELLES, Hely Lopes. Licitacdo e Contrato Administrativo. 14 ed.

S&o Paulo: Malheiros, 2006, p. 113).

Impende ressaltar que, tanto na doutrina quanto na jurisprudéncia, a dispensa de

licitagdo deve ser excepcional, pois a regra é que toda contratagdo da Administra¢do Piblica

deve ser precedida de licitagao, para preservar o principio da supremacia do interesse pUblico.

Portanto, o critério de limite de preco s6 foi adotado pelo legislador para, em caso de compras
ou servigos de pequeno valor, pudesse o poder piblico contratar piela modalidaJe mais célere
de licitagdo ou, excepcionalmente, dispensar a licitacdo, ja que eilistem hipbteses em que a
licitagdo formal seria impossivel ou frustraria a propria consecugéol!dos interesses publicos. O

procedimento licitatério normal conduziria ao sacrificio do interesse plblico e nio asseguraria

a contratagdo mais vantajosa.

Por outro lado, é importante observar que a auséncia de licitagdo, nos casos
previstos em Lei, ndo autoriza o Administrador efetivar contratagGes,com quem bem entender,
pois ndo podera este desprezar os principios basicos que orientam a-lAdministrar;éo Pablica, ou
seja, ndo caracteriza poder discricionario puro ou livre atuagdo ad:ministrativa. Permanece o
dever de realizar a melhor contratagdo possivel, dando tratamento igualitario|a todos os

. . i
possiveis contratantes.

Razdo disso, num primeiro momento, a Administracio deve verificar a existéncia
de uma necessidade a ser atendida; diagnosticar o meio mais adequado, para |atender ao

reclamo, e definir o objeto a ser contratado, inclusive adotando| providéncias| acerca da

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

elaboragéo de orgamentos, apuragdo da competitividade entre a contratagéo |e

orgamentarias.

Pela documentagdo que instrui o presente processo,|verifica-se que

as previsdes

todas essas

providéncias foram tomadas. Verifica-se ainda que, mesmo sendo de pequeno valor os

servigos a serem contratados, a Administragdo poderia adotar o critério da licitacdo por uma

de suas formas.

Em caso de a Administragdo optar pela contratacido direta, por|

dispensa de

licitagdo, deveré esta adotar a melhor solugéo, tendo em vista os| principios da isonomia, da

supremacia e indisponibilidade do interesse publico. Logo, dever? buscar a melhor solugdo,

. . ’ . .l N
respeitando (na medida do possivel) o mais amplo acesso dos interessados a

contratacgdo.

CONCLUSAO

Desse modo, estudando o caso, concluimos que a contratagdo dos

disputa pela

servicos do

objeto em epigrafe, observando a Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, configurando

assim o interesse, bem como estando o prego proposto compativel como  praticado no

mercado, opinamos pela Dispensa de Licitagao.

S.m.j., € o parecer opinativo. |
I

I
Montes AItos/MAJ=26 de novem

-Assessor Juridico
OAB/MA 15.083

pro de 2021.

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA ~ CEP: 65.936-000.
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Ao Excelentissimo Senhor
Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor Prefeito, |

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
Dispensa de Licitagdo n®:026/2021, que tem como objeto a contratago de
prestacio de servicos de criagiio de Galeria de Prefeitos de Montes Altos/MA,
artigo 24, IV, da Lei Federal n°® 8.666/1993, para conhecimento tl'?, ratificagio,

artigo 26, caput, da Lei n® 8.666/1993. !.

Atenciosamente, .

n°.084/2021 -

empresa para

damentada no

nos termos do

Montes Altos/MA, 26 de novembro de 2021.

/M/.//

Fabio Gomes d& Sousa
Secretdrio Municipal de Administrago, Planejamento e Finangas.

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br
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GABINETE DO PREFEITO

Lo .. RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAQ

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 084/2021
DISPENSA N°: 026/2021

FUNDAMENTACAO LEGAL: ARTIGO 24, II, LEI 8.666/93
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA
CONTRATADA: JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389
41.560.519/0001-01 ‘ i
VALOR: R$ 5.840,50 (cinco mil, oitocentos e quarenta reais e cinquenta centavos)

CPNI n°

OBJETO: Contratacio de empresa para prestacdo de servicos de criagio de Galeria de

t
. |
Prefeitos de Montes Altos/MA. |
Afigurando-me que o procedimento de contratagfio epigrafado se encontra regular ¢ legalmente
desenvolvido, e estando ainda presente o interesse piblico na contratagio que|deu ensejo &
instaurag@o do processo, ratifico a contratagéo por Dispensa de Licitagio, nos termos do artigo
24, 11, da Lei 8.666/93, pelos seus préprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o

Parecer da Assessoria Juridica.

Montes Altos/MA, 29 de noveAbro de 2021.

o B G s

‘Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP: 65.936- 000
www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
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CNPJ 06.759.104/0001-60

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 084/2021 - DISPENSA N2 026/2021 CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA - CONTRATADA: ]OELLIS|SON RIBEIRO
MADEIRA 05681492389 - CNPJ/MF n¢: 41.560.519/0001-01 i- OBJETO: Contratagao de
empresa para prestacdo de servicos de criagdo de Galerla de Prefeltos de Montes
Altos/MA. - VIGENCIA: 31 de Dezembro de 2021 - VALOR: R$ R$ 5.840, 50 (cinco mil,
oitocentos e quarenta reais e cinquenta centavos). - RESPALDlO LEGAL: Artigo 24 da lei
8.666/93. - Montes Altos/MA, 29 de novembro de 2021. - Domingos thelﬁo Cirqueira -
Prefeito Municipal. ]

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Aitos/MA — CEP; 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANG

|

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. EXTRATO DE ORDEM DE
SERVICO. ORDEM DE SERVICO N° 001/2021-DL 026/2021 PARTES MUNICIPIO |
DE MONTES ALTOS ATRAVES DA SECRETARIA MU ICIPAL DA
ADMINISTRAGCAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS E EMPRESA:
JOELLISSON RIBEIRO MADEIRA 05681492389 — CNPJ N° 41.560.519/0001-01.
OBJETO: contratagfio de empresa para prestagio de servigos de criagdo] de Galeria de
Prefeitos de Montes Altos/MA. DATA DO CONTRATO: 30/11/2021 |- VIGENCIA:
31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 5.840,50 (cinco mil, oitocentos e quarenta reais e
cinquenta centavos). DOTACAQ ORCAMENTARIA: 20 — Secretaria Municipal de
Administragdo, Planejamento e Finangas; 04.122.0052.2060.0000 - DESCRICAO:
Manuteng&o da Secretaria Municipal de Administragio e Finangas; 3.3.90. 39 00 — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; Fonte: 010000000 — Recursos Proprllos Domingos
Pinheiro Cirqueira — Prefeito Municipal. Montes Altos - MA, 30 de novembro de 2021.

|
1
i

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
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MONTES ALTOS

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Terca, 07 de Dezembro de 2021@'

servicos de confecgio de proteses dentdrias para a
populagio carente, de interesse da Secretaria Municipal de
Satde . DATA DO CONTRATO: 03/11/2021 -
VIGENCIA:31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 53.920 ,00
(cinquenta e trés mil, novecentos e vinte reais). DOTACAO
ORCAMENTARIA: 1010 — Fundo Municipal de Satde;
10.301.0210.2038 - DESCRICAO: Manutengio da Rede de
Alengdo Bésica de Satde; 3.3.90.39.00 — Outros Servigos
de Terceiros — Pessoa Juridica. DOMINGOS PINHEIRO
CIRQUEIRA — Prefeito Municipal. MONTES ALTOS -
MA, 03 de novembro de 2021.
Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Cédigo identificador: bulkygz8g20211207151252

EXTRATO DE ORDEM DE SERVICO N°
001/2021-DL 026/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.
EXTRATO DE ORDEM DE SERVICO. ORDEM DE
SERVICO N° 001/2021-DL  026/2021. PARTES:
MUNICIPIO DE MONTES ALTOS ATRAVES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO,
PLANEJAMENTO E FINANCAS E A EMPRESA:
JOELLISSONRIBEIRO MADEIRA 05681492389 CNPJ
N*41.560.519/0001-01. OBJETO : contratagio de empresa
para prestacio de servicos de criagdo de Galeria de
Prefeitos de Montes Altos/MA , DATA DO CONTRATO :
30/11/2021 - VIGENCIA: 31/12/2021. VALOR TOTAL:
R$ 5.840,50 {cinco mil, oitocentos e quarenta reais e
cinquenta centavos), DOTACAO ORCAMENTARIA: 20—
Secretaria Municipal de Administragdio, Plancjamento e
Finan¢as; 04.122.0052.2060.0000 - DESCRICAO:
Mamnten¢iio da Secretaria Municipal de Administracio e
Financas; 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica; Fonte: 010000000 — Recursos Proprios .
Domingos Pinheiro Cirqueira— Prefeito Municipal. Montes
Altos - MA, 30 de novembro de 2021].
Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Codigo identificador: pk86¢lkzgh20211207151204

AVISO DE HOMOLOGACAO

EXTRATO DE HOMOLOGACAOQO P.E. 024/2021

EXTRATO DE HOMOLOGACAQO. O Municipio de
Montes Altos, através do seu Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuices legais, com base nas informagOes
constantes no Termo Homologatorio da Licitagdo da

.,_;Q&\ . Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrio ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em Ct:)nformidade com al
Medida Pravisdria N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade Juridica e integﬁdade.

o

registro de prego para eventual e “Yjiura aquisi¢dp#de
materiais de limpeza e higiene para atenlder as necessidades
do Municipio de Montes Altos (MA), L de acordo com o
que dispde o artigol43, inciso VI dla Lei Federal n°
8.666/93 ¢ suas alteragdes, RESOLVE|HOMQLOGAR o
presente processo licitatério aos ligitantes: PRAX -
DISTRIBUIDORA & SERVICOS EI1 LI — CNPJ N
36.761.673/0001-01 —itens 01, 17, 24, 38,41, 42,45, 46 ¢
49; C S SILVA COMERCIO LTLA - CNPJ N°
33.144.317/0001-50 — itens 03, 04, 09, 1‘ 29,3035, EG
DELMONDES — CNPJ N° 34.620.404/0001-08 — itens 10,
11,13,33e48; T. V. L. CAVALCAN’[?E EIRELI — CNPJ
N° 40.981.143/0001-46 — itens 03, 06, 07, 08, 15, 20, 23,
25, 26, 27, 28, 31, 32, 36, 37, 39, FO, 43, 44 e 47;
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E
SERVICOS R. G. LTDA — CNPJ N° 26.157.840/0001-56 —
itens 02, 14, 16, 19, 21 e 22; IMPEL IMPERATRIZ
PAPEIS E COMERCIO EIRELI| - CNPJ N°
05.574.795/0001-65 — itens 18 e 34, Montes Altos - MA, 03
de dezembro de 2021. Domingos Pinheiro Cirqueira -
Prefeito Municipal.
Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Cadigo identificador: SHXQWkégU22zT

EXTRATO DE HOMOLOGACAO P.E. 025/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAGAQ. O Municipio de
Montes Altos, através do seu Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuigdes legais, com base mnas informagdes
constantes no Termo Homologatdrio |da Licitagdo da
modalidade Pregdo Eletrdnico n® 025/2021, objetivando
registro de prego para eveniual e futhra prestaciio de
servigos de sonorizagdo, iluminagdo, palco e estruturas
diversas para atender as necessidades da Administragio
Pablica Municipal, e de acordo com ¢ que dispde o artigo
43, inciso VI da Lei Federal n*. 8.666/93 e suas alteragdes,
RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatorio
aos licitantes: J. H. B. DA SILVA — CNPJ] N°
09.149.160/0001-71 — itens 01, 02, 03, O!I’-l, 05, 12, 13, 14,
15 ¢ 18; T A DA S LOPES EIRELI- CNPJ] N°
10.794.128/0001-28 —ilitens 06, 07, 08 e 16; VHT
SERVICOS E EVENTOS EIRELI| — CNPI N°
34.307.994/0001-05 — Iitens 09, 10, 11, 24, 25 ¢ 26;
KADOSH SERVICOS CORPORATIVII)S — CNPJ] N°
26.979.842/0001-20 - item 17; EVENTUAL LIVE
MARKETING DIRETC EIRELI CNPJ N°

l
|
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